
SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 200812
Diário OficialExecutivo  4

Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 19.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
nº do Termo Aditivo: 2º

nº do Convênio: FDE  123/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Ampliação de Reforma do Centro de Saúde  
Mararú.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) M- R$ 6.000,0000 (seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 05.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
nº do Termo Aditivo: 2º

nº do Convênio: FDE  084/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Breu Branco.
Objeto do Convênio: Ampliação do Microssistema de 
Abastecimento de Água da Vila de Placas.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
M- R$ 87.860,00 (oitenta e sete mil, oitocentos e sessenta 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.05.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

lICEnÇA SAÚDE
Portaria n° 1584, de 25 de setembro de 2008.

Servidor: AGOSTINHO LOPES ARNAUD
Matrícula n° 27006/1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 10/09 a 09/10/08
Laudo Médico: 65684A/1, de 24/09/08
Portaria n° 1585, de 25 de setembro de 2008.
Servidora: CARLA MARIA DO CÉU DO LAGO OLIVEIRA
Matrícula n° 3275639/1
N° de dias 45 (quarenta e cinco)
Período: 04/09 a 18/10/08
Laudo Médico: 65521A/3, de 22/09/08

PRORROGAÇÃO DE lICEnÇA SAÚDE
Portaria n° 1586, de 25 de setembro de 2008.
Servidora: LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARDOSO
Matrícula n° 26310/1
N° de dias 43 (quarenta e três)
Período: 19/09 a 31/10/08
Laudo Médico: 65690A/1, de 24/09/08

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  076/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: Construção de uma Ponte de Concreto 
Armado.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 90.000,00 (noventa mil 
reais) M- R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 05.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

EXCluSÃO/COnCESSÃO DE TI
PORTARIA nº 1595, DE 26 DE SETEMbRO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro 
de 2008, e considerando a CI nº 027, de 26 de setembro de 
2008 – CETI.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 30.09..2008 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do servidor 
FILIPE MARTINS DO VALE, matrícula nº 57174715/1, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão de Informática, concedida através 
da PORTARIA Nº 061, de 21 de janeiro de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de setembro de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo- Financeiro

PORTARIA nº 1596, DE 26 DE SETEMbRO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro 
de 2008, e considerando a CI nº 028, de 26 de setembro de 
2008 – CETI.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor RODRIGO OLIVEIRA DE MEDEIROS, 
matrícula nº 8081982/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Informática, lotado no Centro de Tecnologia da Informação  
– CETI, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento) do vencimento, a contar de 01/10/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de setembro de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

DIÁRIAS/SuPRIMEnTO DE FunDOS
PORTARIA nº 1620, DE 01 DE OuTubRO DE 2008.

CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada, de acordo 
com as bases vigentes, para os Municípios de Xinguara, Eldorado 
dos Carajás e São Domingos do Araguaia/Pa, a fim de realizar 
vistoria no objeto dos convênios
nºs 006/07, 015/07, 026/07, 174/07, 074/08, 073/07, 160/07, 
045/08, 343/08 e 344/08.
nº nome CPF Cargo Período Qdeº de 

Diárias

01 Maylor Costa 
lédo

57189846/1 Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura

06 a 11/10/08 5 ½

PORTARIA nº 1612, DE 30 DE SETEMbRO DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, para os Municípios de Muaná, Curralinho, 
Bagre, Ponta de Pedras e Cachoeira do Arari/Pa,  a fim de 
acompanhar os técnicos da SEDURB para eleger a comissão 
de acompanhamento e fiscalização das obras, nos referidos 
municípios.

Nº Nome CPF Cargo Período Qde de Diárias

01 Pedro Paulo da 
Fonseca

57176510/2 Assessor 27/09 a 07/10/08 10 ½

PORTARIA n° 1571, DE 24 DE SETEMbRO DE 2008.
Servidor: Jax Nildo Aragão Pinto, Matrícula: 5588195/3, Cargo: 
Assessor.
Qde de diárias:  3 ½ (três e meia)
Destino: Portel.
Objetivo: participar da organização em evento para 2.583 
famílias ribeirinhas para entrega de Títulos de terra previsto na 
demanda 227 do Planejamento Territorial Participativo.

PORTARIA nº 1603, DE 30 DE SETEMbRO DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo com 
as bases vigentes, para os Municípios de Itaituba e Jacareacanga/
Pa,  a fim de ralizar vistoria técnica dos convênios.

Nº Nome CPF Cargo Período Qde de Diárias

01 Helton Castro 
França

57175256/1 Engenheiro 07 a 18/10/08 11 ½

PORTARIA n° 1609, DE 30 DE SETEMbRO DE 2008.
Servidor: HELTON CASTRO FRANÇA
Matrícula n° 57175256/1
Cargo: Engenheiro
Valor: R$-1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
Elementos de Despesas:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 – Passagens e Despesas 
com locomoção  – R$-1.500,00
Prazo: 20 (vinte) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária e
15 (quinze) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA n° 1594, DE 26 DE SETEMbRO DE 2008.
Servidor: MARCO ANTONIO MARQUES DA SILVA
Matrícula n° 3255239/1
Cargo: Assistente Administrativo
Valor: R$-100 (cem reais)
Elementos de Despesas:
19101.04.183.1248.4922 – 339033 – Passagens e Despesas 
com locomoção  – R$-100,00
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária e
15 (quinze) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA nº 1624, DE 02 DE OuTubRO DE 2008.
CONCEDER diária ao servidor abaixo relacionado, de acordo com 
as bases vigentes, para o Município de Marabá/Pa,   a fim de 
participar do monitoramento e avaliação das ações do Governo 
na região sudeste do Pará junto ao Centro Integrado Regional do 
Governo –CIR, no referido município.

Nº Nome CPF Cargo Dias Qde de Diárias

01 José Júlio 
Ferreira Lima

55587383/2 Secretário de Estado 02 e 
03/10/08

1 ½

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  126/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Construção do Mercado Municipal da Vila 
de Alter do Chão.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 150.000,00 (cento e 
cinqüenta mil reais) M- R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 27.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  124/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Complementação da Construção de Cais de 
Arrimo da Vila de Curuai - 30 metros.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais) M- R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 13.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  127/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Implantação de um Sistema de 
Abastecimento de Água na Comunidade de Arapixuna.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$140.000,00(cento e quarenta 
mil reais)M-R$14.000,00(quatorze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/09/2008


